Jacques 3;

3° Que le même pouvoir leur était conféré pour autoriser

ledit curé à faire les processions publiques les trois jours des

2

Au lieu de donner l'acte in extenso , nous nous contenterons de citer, dans chacun des

articles, ce qu'il y a de capital, mettant , ci-après , le texte qui servira à compléter l'analyse que

nous en faisons. Après le protocole accoutumé, suivi de la nomenclature des témoins et de

l'attestation du bon état des pièces authentiques exhibées séance tenante, telle élait la teneur

du préambule de cet acte de confirmation :

« Universis præsentes litteras inspecturis , Arnaldus, permissione divina , Patriarcha Alexan

drinus et Administrator perpeluus Ecclesiæ Montis-Albani , salutem in Eo qui est omnium

vera salus . Universitati vestræ notum facimus , per præsentes , quod conslitutis personaliter

ac congregatis ad sonum campanæ , ut est moris , in capitulo ecclesiæ cathedralis nobis co

missæ ... (suivent les noms) fuit ibidem per nonnullos viros notabiles pacis amatores ac

divini cultus amatores exposilum , recilatum , affirmatum , sive dictum . : - (Archives muni

cipales, Extraits de la Collection Doal , t . II , pièces concernant la collégiale Saint-Etienne .)

« Pro parte rectoris ecclesiæ parochialis S. Jacobi Montisalbani, super illis expositis, pro

bationes sufficientes oblatæ quod dudum , bonæ memoriæ , Dorninus B. quondam episcopus

Montisalbani temporibus ecclesiæ Montisalbani præsidebat parochialem ecclesiam S. Ja

cobi tunc , ut dicebatur , vicariam perpetuam reputatam, tractatu el deliberatione solempi præ

habitis, de consilio et assensu capituli, ad boc specialiter congregati, ex justis et rationabilibus

causis in rectoriam auctoritate ordinaria erexerat eique præficiendi statuerat rectorem , per

petuis lemporibus... rectorem sæcularem , unicum et solum ... Quia inter capitulum cathe

dralis ecclesiæ ac priorem prioralus S. Jacobi et sacristam ecclesiæ collegialæ S. Stephani

de Tescone , super cura et regimine ecclesiæ S. Jacobi seu præmissorum occasione sæpe fit

et erant lites graves et mortales discordiæ , non sine multorum scandalo diversis vicibus

suscilatæ , pejoresque in posterum verisimiliter oriri timerentur... prædictus Dominus B.

subditorum suorum quieti prospiciens tam scandalosas discordias sedare cupiens ... dictam

ecclesiam S. Jacobi , attentis cura , regimine subjectionis capitulorum , sacristæ prioratus ac

prioris . ( Id ., ibid . )

3 « In licentia , sou datione sermonum seu prædicationum dierum dominicarum el aliorum

solemnium in dicta ecclesia S. Jacobi faciendorum , quam licentiam facere et concedere in

absentia prælati habeat prior et capitulum ecclesiæ cathedralis , sicut hactenus facere

consueveral; et hoc idem in sermonibus generalium processionum . » ( Id ., ibid . )

1
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Rogations , avec visite aux annexes Saint-Michel et Saint-Louis ' ;

4° Que les paroissiens de l'église Saint-Jacques , morts sans

avoir choisi le lieu de leur sépulture , ailleurs toutefois que dans

ladite église , où personne ne pouvait être enseveli que du con

sentement du chapitre cathédral, seraient portés au cimetière

du Moustier-Montauriol ; que s'ils le choisissaient autre part,

on demanderait , en signe de permission , le sceau du chapitre,

à qui on donnerait le quart du luminaire et des autres profits,

que les funérailles se fissent, soit par l'un des ordres mendiants ,

soit par les autres communautés ? ;

gº Que le curé de Saint-Jacques serait tenu de fournir les

gâteaux et le vin nécessaires pour le déjeuner des clercs qui

assisteraient à ses processions du lundi et mercredi des

Rogations 3 ;

6 ° Que tous les ans , au carnaval , ce même curé devait offrir

au chapitre une belle génisse pour la chapelle Saint-Michel , et

un bon chevreau pour sa propre église paroissiale 4 ;

7 ° Que la veille de Pâques et de Pentecôte on ne conférerait

le sacrement de baptême que dans l'église cathédrale , avec charge,

! « Ilem in processionibus faciendis in hac civitate quod mandare et ordinare habeant, in

absentia prælati , per priorem et capitulum , et idem de processionibus Litania minoris quæ

fit per tres dies ante festum Ascensionis Domini, tam in ecclesia S. Michaelis quam in

capella S. Ludovici, quam in dicta ecclesia S. Jacobi . » – (Archives municipales extraits de

la Collection Doat, t . II, pièces concernant la collégiale Saint-Etienne .)

* Item in fundationibus parochianorum dictæ ecclesiæ S. Jacobi qui domibusreligiosorum

elegerunt sepulturam , quod nisi prius habita licentia et sigillo ostenso sacristæ ipsius

ecclesiæ cathedralis, ut est moris , non recipiantur per reclorem S. Jacobi , aut ejus

capellanos, pro ipsius funeribus adsportandum in dicta ecclesia S. Jacobi, aut in domibus

religiosorum , ubi suas elegerunt sepulturas ; alii vero qui alibi non elegerunt , in cæmelerio

cathedralis ecclesiæ tumulentur, prout hactenus fieri est consuetum . » ( Id ., ibid . )

* * Item quod duabus diebus processionum Litaniæ minoris, id est die Lunæ et die Mercurii ,

rector S. Jacobi solvere teneatur omnia muscata sive flaos necessaria ad comedendum in

prandio monachis et aliis capellanis et clericis et omnibus aliis extraneis qui inter

fuerunt, cujuscumque conditionis existant , solvere teneatur prædictos flaos qui in dictis

processionibus honorando interfuerint, qui comedent jin refectorio seu infirmaria

ecclesiæ cathedralis . » ( Id ., ibid .)

* Item quod rector pro ecclesia S. Michaelis , quolibel anno , in carnisprivio upam bonam

gelinam , et pro ecclesia S. Jacobi unum bonum capreolum , prout hactenus est institutum ,

diclo capitulo solvere teneatur. » ( Id . , ibid . )

VI .
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pour le chapitre , de laisser les offrandes au curé et de pourvoir

ces jours- là à la nourriture du curé et de ses chapelains , qui

devaient le servir dans les offices divins 1 ;

8. Que dans les funérailles faites au Moustier, auxquelles

assisteraient ou présideraient les religieux , les cierges apparte

naient au sacristain de la cathédrale , sauf un qui revenait au

curé de Saint-Jacques ? ;

9° Que de tous les revenus de l'église Saint-Louis et de la

léproserie de la ville , le tiers appartenait au sacristain du

chapitre, et le reste au curé de la nouvelle paroisse 3 ;

10° Que la pension faite à perpétuité par le curé d'Ardus

devait revenir et reviendrait toujours au chapitre et non à

Saint- Jacques ;

11 ° Que , le jour des Trépassés , les absoutes continueraient à

se faire dans le cimetière de la cathédrale 5 ;

12° Que le curé ne pourrait établir aucun nouveau cime

tière ;

13° Que les revenus , de quelque sorte qu'ils fussent , provenant

t
« Item quod in vigilia festorum Paschæ et Penthecostes, in ecclesia S. Jacobi, non admi

nistretur sacramentum baptismatis , sed solum in ecclesia cathedrali, et per partem rectoris

seu capellanorum quibus capitulum illis diebus suis expensis faciat comedendi et bibendi ,

et ipsi deserviant in divinis officiis dicto capitulo ; et omnes proventus ex adminis

tratione illius modi sacramenti percepturi dicto rectori debeant perlineri . Quod etiam

sacramentum baptismatis , per totum annum , modo præscripto, in dicta ecclesia valeat

quibuscumquo volentibus Montisalbani civitatis ministrari. » Archives municipales,

Extraits de la Collection Doat , t . II .

: « Item quod de funeribus sepeliendi in dicto monasterio, in quibus monachi exient, seu

facient exitum , oblationem de tortitis quæ deferentnr in dicto funere, rector S. Jacobi

dumlaxat debet habere unum tortitium , totum vero residuum debet esse sacristæ dicti

monasterii . , ( Id . , ibid . )

• « Item quod sacrista debet habere et recipere tertiain partem omnium obventionum quæ

venient et percipientur et pro ecclesia S. Ludovici , et in et pro ecclesia seu capella lepro

saria Montisalbani , et rector recipiet totum residuum . » ( Id ., ibid . )

« Item quod pensio quam facit rector de Arduno pro ecclesia S. Jacobi perpeluo perlineat

ad capitulum et nullatenus ad reclorem S. Jacobi, ut est etiam fieri consuetum . - ( Id ., ibid .)

5 « Item quod in diebus fidelium defunctorum absolutiones fiant in cæmeterio monasterii,

ut hactenus est fieri consuetum . . ( Id ., ibid . )

6 « Item quod in ecclesia S. Jacobi non habeantur alia nova cæmeteria, ( Id . , ibid .)
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des personnes , biens et offices de la paroisse Saint-Jacques ,

appartenaient intégralement au curé , à la condition qu'il pour

voierait à tous les frais ordinaires et extraordinaires de son

église ; que , par suite , le prieur et le sacristain de la cathédrale

étaient libérés de ces charges , et , à titre de pension, devaient

recevoir tous les ans , à leur choix et sans dépens , 30 livres

monnaie courante , ou 30 florins d’or franc et légal ? ;

14° Que cette somme serait payée en deux fois : moitié à

Noël , moitié à l'Ascension . Cette pension devait cesser le jour

où le prieuré de Montech deviendrait séculier , ainsi que l'avait

résolu Bertrand de Cardaillac 2 ;

15° Que le curé de Saint-Jacques étant séculier , le chapitre

de la cathédrale restait prieur de cette église .
Tous ces

articles lus et acceptés sans discussion , les délégués des chapi

tres , le curé de Saint-Jacques et l'évêque signèrent l'acte offi

ciel , promettant , sous la foi du serment , de les exécuter chacun

en ce qui le concernait 3 .

12. Plusieurs années s'écoulent sans qu'aucun événement im

portant survienne dans l'administration d'Arnaud Du Pouget .

Le 2 juin de l'année 1367 , le pape Urbain V , par une bulle datée

• * Quod rector deinceps percipiat omnes el singulos, integraliter, fructus redditus ,

emolumenta, proventus sive consistant in primitiis sive oblationibus panis , vini , pecu

niæ , candelarum , cereorum , sive funerariis censibus, sive aliis juribus corporalibus , incor

poralibus, pratis, vineis , prædiis urbanis vel rusticis , aut aliis quæcumque sint... aclo tamen

et ordinato quod dictus rector et sui successores in perpetuum subire haberent omnia